A quotidie celebratur. Si commissi vere et firmiter pœnitent et fidei calor prævalet (44), qui differri non potest, potest coronari. Opto vos, fratres charissimi, semper bene valere et nostri meminisse. Fraternitatem universam meo nomine salutare, et ut nostri memores sint admonete. Valete.

EPISTOLA XIV (43).

(Erasm., III, 5; Pamel., XV; Rigalt., Baluz., Paris., XIV; Oxon., Lips., XX.)

AD PRESBYTEROS ET DIACONOS ROMÆ CONSISTENTES.

262 ARGUMENTUM. — *Secessus sui et eorum quæ in illo gessit, rationem reddit, missis Romam in sui purgationem, quas ad suos scripserat, epistolarum exemplis, ino tisdem quibus illuc verbis utitur. Cf. epist. 22, ad Cler. Rom.*

I. Cyprianus presbyteris et diaconibus Romæ consistentibus fratribus salutem. Quoniam comperi, fratres charissimi, minus simpliciter et minus fideliter vobis renuntiari quæ hic a nobis et gesta sunt et geruntur, necessarium duxi has ad vos litteras facere, quibus vobis actus nostri et disciplina et diligentia ratio redderetur. Nam, sicut Domini mandata (44) instruunt, orto (45) statim turbationis impetu primo, eum me clamore violento frequenter populus flagitasset, non tam meam salutem quam quietem fratrum publicam cogitans, interim secessi, ne per inverecundam (46) præsentiam nostram, seditio quæ cœperat, plus provocaretur. Absens tamen corpore, nec spiritu (47) nec

Variæ lectiones.

⁴⁴ Et stantium plebe Oxon. Astante plebe Benev. ⁴⁵ Et ante ad Ecclesiam Oxon. ⁴⁶ Calor permanet Ar. NC. 1. Lam. Ebor. Bod. 2. ⁴⁷ Verecundam Lin. ⁴⁸ Nec scriptis Bod. 1.

Steph. Baluzii notæ.

(33) *Vobis a me.* In libro Beccensi legitur: « Vobis a me dari litteras, sciatias plene scripsisse me. »

(34) *Qui libellum.* Vide *Animadversiones Petavii ad Epiphanium*, p. 233, 250, editionis Parisiensis et Dallœum, lib. VII de *Pœnitis et Satisfactionibus humanis* cap. 16, p. 709.

(35) *Acceperunt.* Codex Gratianopolitanus habet: « *Acceperint et auxilio eorum adjuvari apud Dominum in delictis suis possunt, si premi infirmitate aliqua et periculo coeperint, exomologesi facta, et manu eis a vobis in pœnitentiam posita, pace a martyribus promissa ad Dominum remittantur.* Cæteri vero qui nullo libello, » etc.

(36) *Exomologesi.* Id est satisfactione, si vera est interpretatio Dallœi. At Tertullianus in libro *de Monogamia*, exomologesis ait esse petitionem venia, quia qui petit veniam, delictum confiteatur. Vide eundem in libro *Pœnitentia*.

(37) *Cum pace.* Id est viatico. Vide *Beveregium* in canonem 13 Nicænum.

(38) *Ecclesia ipsius.* Vetus codex Remigianus: « *Ecclesia prius publicam pacem.* » Supra, epist. 10: « *Ante est ut a Domino pacem mater prior sumat.* »

(39) *Præpositi cum Clero.* Duo libri veteres præferunt: « *Ut episcopi plures in unum convenientes.* » Recte. Quippe Cyprianus vulgo per præpositos inteligit episcopos.

(40) *Stantium plebe.* Hieronymus, in epistola *ad Savinam*, de servanda viduitate: « *Ex quo intelligimus illum non stantibus coronam, sed jacentibus manum porrigerem.* »

C (41) *Qui si nimium properant.* Hoc fragmentum refertur infra, in epistola 52, ad *Antonianum* p. 67.

(42) *Largiente.* Hanc vocem nuspam reperi quam in libro Gratianopolitano. Sane *largienter* vel *largiter* scriptum est in alius, et alterutrum horum vocabulorum sic illuc constituit initium sequentis periodi: « *Largiter acies adhuc geritur.* »

(43) Illustrissimus cardinalis Baronius ait hanc Epistolam scriptam a Cypriano esse ad clericum Romanum, cui Cyprianus instituti sui, ut par erat, rationem reddit. Sed erravit vir doctissimus. Scripta est ad eos e clero Carthaginensi qui Romæ tum erant, ut manifeste patet ex ultimis verbis epistolæ, in qua Cyprianus scribit se eos exspectare ut cum eorum consilio disponere singula et reformatre possit. Itaque hinc colligi non potest Cyprianum pro debito suo scripsisse ad clericum Romanum, quem constat, uti antea dixi, non habuisse curam universalis Ecclesiæ sede vacante. Angli tamen crederunt scriptam esse epistolam ad clericum Romanum, itemque Reinhartus, qui novam inscriptionem posuit.

(44) *Sicut Domini mandata.* Duo libri veteres habent, *Sicut Domini mandatis instruimur*.

(45) *Orto.* Mirum est hanc vocem, absque qua constare potest sensus, sed quæ tamen illum clariorum reddit, deesse in decem optimis exemplaribus antiquis editionibus. Primus Manutius illam addidit, Morellius rejecit. Exstat tamen in sex codicibus antiquis.

actu nec monitis meis defui quominus secundum A Domini præcepta, fratribus nostris in quibus possem mea mediocritate ⁷¹ consulerem.

II. Et quid egerim loquuntur vobis epistole pro temporibus emissæ numero tredecim, quas ad vos transmisi; in quibus nec clero consilium, nec confessoribus exhortatio, nec extorribus (46), quando oportuit, objurgatio, nec universæ fraternitati ad deprecandam Dei misericordiam allocutio et persuasio nostra defuit, quantum, secundum legem fidei et timorem (47) Dei, Domino suggestente, nostra mediocritas potuit eniti. Posteaquam vero et tormenta venerunt, sive jam tortis **263** fratribus nostris, sive adhuc ut torquerentur inclusis, ad corroborandos et confortandos ⁷² (48) eos noster sermo penetravit. Item, cum compressem eos qui sacrilegis contactibus manus suas atque ora maculassent, vel nefandis libellis nihilominus conscientiam polluisserent, exambire ad martyres passim, confessores quoque importuna et gratiosa depreciation corrumperent, ut sine ullo discrimine atque examine singulorum darentur quotidie libellorum millia contra Evangelii legem, litteras feci quibus martyres et confessores consilio meo quantum possem ad Dominica præcepta revocarem. Item presbyteris et diaconibus non defuit (49) sacerdotii vigor, ut quidam, minus disciplinæ memores et temeraria festinatione præcipites, qui cum lapsis communicare jam cœperant, comprimerentur, intercedentibus nobis. Plebi quoque ipsi quantum potuimus animum (50) composuimus, et ut ecclesiastica disciplina servaretur ⁷³ instruximus.

III. Postmodum vero, cum quidam de lapsis, sive sua sponte, sive aliquo incitatore (51), audaci flagitatione prouerent ⁷⁴ (52) ut pacem sibi a martyribus et confessoribus promissam extorquere violento impetu niterentur, de hoc etiam his ad clerum litteras feci et legi eis mandavi, ut ad illorum violentiam interim quoquo genere mitigandam, si qui

A libello a martyribus accepto de seculo excederent, exomologesi facta et manu eis in poenitentiam imposita, cum pace sibi a martyribus promissa ad Dominum remitterentur. Nec in hoc legem dedi, aut me auctorem temere constitui. Sed, cum videtur et honor martyribus habendus et eorum qui omnia turbare cupiebant, impetus comprehendens, et præterea vestra scripta legisset quæ huc ad clerum nostrum per Clementium ⁷⁵ hypodiaconum nuper feceratis, ut iis qui post lapsum infirmitate apprehensi essent, et poenitentes communicationem desiderarent, subveniretur, standum putavi **264** et cum vestra sententia, ne actus nosster, qui adunatus esse et consentire circa omnia debet, in aliquo discreparet. Plane cœterorum causas, quamvis libello a martyribus accepto, differri mandavi et in nostram præsentiam reservari, ut, cum, pace a Domino nobis data, plures præpositi convenire in unum cœperimus, communicato etiam vobiscum consilio, disponere singula et reformare possimus. Opto vos, fratres charissimi, semper bene valere.

B (Erasm., II, 4; Pamel., XVI; Rigalt., Baluz., Paris., XV; Oxon., Lips., XXXVII.)

AD MOYSEN ET MAXIMUM ET CETEROS CONFESSORES.

C ARGUMENTUM hujus epistolæ habes infra, epistola 31, ubi clerus Romanus: « In quo loco, inquit, maximas tibi atque uberes gratius referre debemus et reddimus, quod illorum carceris tenebras litteris illuminasti; quod ad illos venisti, quomodo introire potuisti; quod illorum animos sua fide et confessione robustos tuis allocationibus litterisque recreasti; quod, felicitates eorum dignis laudibus proscutus, accendisti ad multo ardentiorem cœlestis gloriae cupiditatem; quod pronus impulisti; quod, ut credimus et uplamus, victores futuros viribus tui sermonis animasti; ut quanquam hoc totum de fide confidentium et divina indulgentia venire videatur, tamen in

Variæ lectiones.

⁷¹ Posset mea mediocritas Lin. ⁷² Sic Lam. Lin. Bod. I. 2. NC. I. Ebor. ⁷³ Ecclesiasticam disciplinam servarent Bod. I. 2. ⁷⁴ Proruperint Lam. Ebor. NC. I. Bod. I. 2. ⁷⁵ Clementium Oxon.

Steph. Baluzii notæ.

(46) *Extorribus.* Id est iis qui sponte seu coacti profecti erant in exsilium pro causa fidei. In quibusdam vetustis codicibus legitur *extorrentibus*. Vide epist. 39, et annales Cyprianicos ad annum 280. Vide etiam Carolum Guyetum, lib. II, pag. 173, *Heortologiae*.

(47) *Timorem Dei.* Codex Fuxensis, et *timorem Domini suggestere nostra mediocritas potuist.* Postea vero quam, etc.

(48) *Confortandos.* Rigaltius posuit *confirmandos*, contra omnium veterum codicum et editionum fidem. Miror autem Anglos, qui lectionem quam nos revocamus inveniebant etiam in vetustis exemplaribus suis, retinuisse quod erat scriptum in editione Rigaltii. Reinhartus repositus *confortandos*.

(49) *Diagonis non defuit.* Erant illi in tertio sacerdotio constituti, ut in libro primo ait Optatus,

D et multa facere poterant in absentia episcoporum et presbyterorum. Itaque recte ait Cyprianus non defuisse illis sacerdotii vigorem. Vide epistolam Augustini presbyteri ad Valerium.

(50) *Animum.* Hanc vocem, quæ deerat in aliis editionibus, et deest in multis codicibus antiquis, Manutiana editio addidit. Inveni autem illam in octo codicibus manuscriptis. Rigaltius posuit *animos*.

(51) *Sive aliquo incitatore.* In libro Fuxensi legitur, « Sine aliquo disputatore. » In Divisionensi et in uno Remigiano: « Nescio quo disputatore incitante. »

(52) *Proruerent.* Ita omnes veteres libri et editiones, etiam ea quæ est Reinharti. Codex Veronensis habet *prorumperent*. Hinc ergo orta est mutatio quam Rigaltius inverxit in hunc locum.

martyrio suo tibi ex aliquo debitores facti esse videantur.

I. Cyprianus Moysi et Maximo presbyteris et cæteris confessoribus fratribus salutem. Et cunctos vos pariter et singulos repræsentavit affectibus nostris, fratres charissimi, Celerinus (53) adveniens, et fidei ac virtutis vestræ comes, et glorio-sis congressionibus ⁷⁶ 265 Dei miles. Universos vos illo (54) veniente conspeximus; et cum charitatem ⁷⁷ circa me vestram dulciter ac sëpe loqueretur, in ejus sermonibus vos audieba-mus. Satis ac plurimum gaudeo quando a vobis per tales talia perferuntur. Vobiscum illuc in carcere quodam modo et nos sumus, divinæ dignationis ornamenta (55) vobiscum sentire nos credimus, qui sic vestris cordibus adhæremus ⁷⁸. Honori nos vestro charitas vestra ⁷⁹ individua connectit, se-parari ⁸⁰ dilectionem spiritus non sinit. Vos illic confessio, me ⁸¹ affectio includit. Et nos quidem vestri diebus ac noctibus memores, et quando in sacrificiis precem cum pluribus facimus, et cum in secessu (56) privatis precibus oramus, coronis ac laudibus vestris plenam a Domino faventiam ⁸² (57) postulamus. Sed ad reddendam vobis vicem minor est nostra mediocritas. Plus vos datis quando nostri

A in oratione meministis, qui spirantes ⁸³ (58) jam sola cœlestia et tantum divina (59) meditantes, ad fastigia celsiora mora ipsa passionis ascenditis, longoque temporum ductu glorias vestras non trahitis ⁸⁴ (60), sed augetis. Beatum facit prima et una confessio. Vos toties confitemini quoties, rogati ut de carcere recedatis, carcerem fide et virtute præ-eligitis. Tot vestræ laudes quot dies; quot mensium curricula, tot incrementa meritorum. Semel vincit qui statim 266 patitur: at qui manens ⁸⁵ semper in penis congreditur cum dolore nec vincitur, quotidie coronatur.

II. Eant nunc magistratus et consules sive pro-consules, annuae dignitatis insignibus et duodecim fascibus glorientur. Ecce dignitas cœlestis in vobis honoris anni (61) claritate signata est (62), et jam revertentis anni volubilem circulum victricis gloriæ diurnitate transgressa est. Illuminabat mundum sol oriens et luna decurrens: sed vobis idem qui solem fecit et lunam, majus in carcere lumen fuit; et in corde ac mentibus vestris Christi claritudo resplendens, horribiles cæteris (63) atque funestas pœnalis loci tenebras æterna illa et candida luce radiavit. Per vicissitudines mensium (64) transme-

Variæ lectiones.

⁷⁶ Congressibus Oxon. ⁷⁷ Dei charitate Corb. ⁷⁸ Inhaeremus Oxon. ⁷⁹ Nostra Ebor. ⁸⁰ Separari enim Lam. ⁸¹ Me hic N. Fab. ⁸² Domini faventiam Lam. Bod. 3. NC. 1. 2. Lin. ⁸³ Sperantes Bod. 1. Vat. Thu. Corb. ⁸⁴ Subtrahitis Bod. 1. Thu. Foss. Corb. ⁸⁵ Manens in præliis Lam.

Steph. Baluzii notæ.

(53) *Celerinus.* Cujus egregias laudes commorat sanctus Cyprianus epist. 34, ad clerum et plebem (pag. 47), et cuius perhoronifica mentio habetur in epistola Cornelii papæ ad Fabium episcopum Antiochenum apud Eusebium, lib. vi, cap. 43 *Historiæ ecclesiastice* scripta, ut opinor, eo tempore quo Celerinus erat apud Cornelium. Omnia enim sentio cum illustrissimo cardinale Baronio Celeri-num in hac Cornelii epistola laudatum, eum esse qui fuit lector ecclesie Carthaginensis. Illud autem obiter admonebo, Marianum Victorium in annotationibus suis ad opera sancti Hieronymi confundisse hunc Fabium episcopum Antiochenum cum Flaviano episcopo Constantinopolitano, cuius multa mentio in concilio Ephesino et in Chalcedonensi. In hunc errorem inductus est vir doctissimus ex falsa lectione que antiquitus irrepsit in librum sancti Hieronymi de *Viris illustribus*, ubi scriptum est Cornelium papam scriptissime quatuor epistolas ad Flavianum episcopum Antiochenum; pro quo vetera illius libri exemplaria et postrema Hieronymianorum operum editio recte habent scriptum nomen Fabii. Hujus porro Celerini epistola ad *Lucianum* extat infra inter epistolas sancti Cypriani. Vide notas ad epistolam 34.

Alterius Celerini, qui pater erat Ageruchiæ, meminit sanctus Hieronymus in epistola ad *Ageruchiam*; alterius inscriptio vetus, edita a Reinesio, pag. 161. Celerini prætoris nomen exstat in historia passionis sanctorum Chrysanthi et Dariæ apud Surium, tom. V.

(54) *Vos in illo.* Ruricius, lib. ii, epist. 32: « Frater et compresbyter noster Capillus dupliciter hac vice nobis gratius apparuit, dum et ipse nobis jamdiu desideratus occurrit, et quamdam vestri præsentiam per vestras litteras repræsentat. »